IN HEXAEMERON

Sicut, tum ipse ab obiectis rebus accomodatas & naturae aptas notiones eligens, enunciat. Tum instrumentis loquendi quasi ministris, ea quae intelligentia comprehendit, committit: ita aeris conformatio[n]e, distincta voci[m] motio[n]e, notitia abstrusam aperit. Quid autem causa est, cur hoc non sit fabula, confirmare deo opus esse hac tali circu[m]scriptione & progressione ad animi sensa exprimenda? An cum maiore pietate coniunctum est, afferere, piam voluntatem & primam motionis animi appetitionem, Dei esse orationem, eum autem à scriptura descriptum & inductum esse instar narrantis, ut non solum se voluisse hanc uniuersitatem generare, sed quem sibi adiutorē adbibuisse et ea in lucem proferenda doceret. Poterat enim, ut initio dixit, sic narrare omnia. In principio fecit Deus c[elum] & terrā: deinde fecit lucem, tūnec fecit firmamentum. Nunc cum deum iubentem col-

ORATIO III.

33

loquentē inquit inducit, certe & eū cui inbet, & eum qui cum loquitur tacens significat, non quod nobis cognitionē scientiamque iniudeat, sed quia nobis excitat sui desiderium, ob eāmque causam vestigia quadam & notiones rei occultae exprimit. Quod enim labore partū est, id quisq[ue] & libēter accipit, & studioso ac diligenter tuetur. At quarum rerum facilis est & prompta suppeditatio, carum fere possessio contemnitur. Ob eāmque causam via quadā & ordine nos ad unigenitū notitiam scriptura perducit. Quanquam ne hoc quidē patet orationem ea quae voce explicatur, natura qua corporis expers est, desiderabat, cum presentim sensa animi adiutori exprimi possent. Quis enim usus erat orationis, cum illi possent animi cogitatione ac intelligentia inter se consilia conferre. Vox enim auditus, & auditus vocis causa inuentus est. Vbi autem non aer, non lingua, non auris, non

e iij

IN HEXAEMERON

iter flexuorum est ad capitis sensum nos referens, ibi verborum nullus versus est, sed id quod licet dicere, ex animi intelligentius voluntatis proficiscitur communicatio. Quapropter, quemadmodum dixi, ut ad eam personam indagandam, cum qua habetur sermo, mens nostra excitetur, perspicue & artificiosè hæc orationis figura sumpta est. Secundo loco exquirendum est, sitne diuersum ab eo caelo quod initio factum est, firmamentum id de quo agitur, quod etiam caelum appellatum est. Et sine duo caeli omnino: quod n' qui de caelo differuerunt, linguis suas precidi malint, quam verum approbarint. Vnum enim caelum ponunt, eique negant esse naturam secundam aut tertiam, aut posse accedere, quod omnis caelestis corporis materia, ut putat, in unius sit concretionem exhausta. Vnum enim aiunt esse corpus rotundum, idque si-

ORATIO III.

34

natum, quod quidem si in primi cælo constiterit, nihil reliquum esse ad secundi tertii ve originem. Neque hæc quidem y qui materiam origine carere inducunt, effectori assingunt, atque ex hac prima fabula in errorem, qui sequitur inde, labuntur. Nos autem eorum putamus, sapientes Græcorum nos prius irridere non oportere quam eorum sententiae inter se congruant. sunt enim eorum nonnulli qui infinitos caelos mundosque statuant, quorum cum absurditatem refellerint, y qui grauissimis rationibus utantur, necessariis que geométrarum rationibus conclusint, caelum excepto uno naturam rerum pati non posse: tunc facilius lineales eorum artificiosaque nugas ridebimus, cum præsertim bullam unam plurisve ex eadem causa nasci videamus. Deinde de cælorum multitudine dissentient, eosne vis artificis in luce proferre possit: quorum vim atque

e iij

IN HEXAEMERON

magitudinem nihil differre arbitrat-
mur à cōcau illo humore qui in sub-
lime fertur, si ēā cū p̄fstanti vi diuina
cōferamus. Itaque ridiculae sunt eae
illorum rationes, quib. id. quod fieri nō
potest concludant. Nos autem tantum
abest ut de secundo calo diffidamus, ut
etiam tertium exquiramus: cuius aspe-
ctu Paulus dignus est habitus. Psalm⁹
autem cū calos cælorum nominat,
multorum etiam cælorum animis no-
stris notionē impressit. Neque verò hac
admirabiliora sunt q̄ septem orbes, in
quibus septem stellæ omnium fere con-
sensu cursum suū conficiunt, quos etiā
alterū cum altero, instar vasorum quo-
rum alia alii inuoluta & implicata
sunt, cohærere confirmant, eosque cū
versantur retrò contrario motu atque
cælum, ambiente æthere, tanq; dulcem
sonū cōcentūq; efficere, ut omniē con-
scipionis. in sonnio cētum voluptate facile vincat. Quid
deinde respōdēnt q̄ hæc afferūt cū ab eis

ORATIO III.

35

sensuum fides queritur? Consuetudi-
ne soni iam inde à primo ortu aures cō-
pletas obsurduisse, quemadmodū q̄ quo-
rum in officiis arariis aures continē-
ter obtunduntur. Quorū commētitia
fragilēmque vanitatem, quæ omnibus
ad ea aperta est & perspicua ex primo
auditū, refutare, est viri oīo abutēis,
& auditorum sapientie non consulen-
tis. Sed ut hæc prophana Barbaris mis-
sa faciamus, nos ad Ecclesiasticum ser-
monē reuertamur. Nōnullorum quidē
qui ante nos hunc locum attigerunt, ea
sententia est, ut dicant, non secundi cæ-
li hunc ortum esse, sed prioris expositiō-
nem: propterea quid illis summatis
cæli; terraq; fabrica tradita est, hic à
scriptura diligētius ratio traditur, qua
quidque generatum est. Nos autem ita
sentimus, quoniam nomē aliud & v-
sus proprius secundi cæli traditus est,
hoc ab illo quod initio factum sit, esse
diuersum, quippe quod solidiore natu-

IN HEXAEMERON
ram usumq[ue] præstatiorem uniuersitati
afferat. Dixit quoque deus, Fiat firma-
mentum in medio aquarū. Et fecit de-
firmamentum diuisitq[ue] aquas quæ erāt
sub firmamento ab iis quæ erant super
firmamentum. Antequam scripti sen-
tentiam attingo, ea volo quæ aly cōtra
inducunt refellere. Rogant enim nos, si
globosum firmamenti corpus est, ut as-
pectus declivitat, & aqua fluit, in suspe-
rioribusque undique lubrica est, quo tā
demi patto in causa orbis parte posset co-
sistere? Quid igitur ad hoc respondembi-
mus? Nō si quid nostra ratione & sen-
tentia in interiorē concavitate rotunda
formæ præse fert specie, id necesse esse in
conuexa pte & extremitate globosum
esse ac totū torno accuratè perpolitum
esse & cum quadam lenitate circundia-
tum. Quandoquidem balneorum lapi-
deos fornices, extrunctionesque adiun-
que antrorum & speciu[m] speciem præ-
ferant cernimus, que cum intus affe-

ORATTO III.

36

Eis formam circuli dimidiati præ-
beant, tamen in superiorē tecto aqua-
bilem sepe speciem habent. Quocirca
desinat illi iam & sibi & nobis nego-
cium facessere, quasi aquam in superioris
locis defendere non possimus. Deinceps
qua firmamenti sit natura, dicendum
est. & quam ob causam medium locū
inter aquas obtineat. Firmamenti qui-
dem nomine solet scriptura in iis que vi-
ribus præstant, dicere, ut cū dicit, Domi-
nus firmamentum meū & refugium
meum. & Ego firmaui columnas ei^o.
Et illud, Laudate dominum in fir-
mantō virtutis eius. Nam homi-
nes & qui à religione nostra sunt alie-
ni id firmum corpus dicunt, quod
quasi solidum & plenum est, quod
cum mathematico confertur. Est au-
tem mathematicum corpus, id cuius
omnis natura solis dimensionibus con-
tinetur, latitudine dico, longitudine, &
altitudine. solidū vero et firmū, quod

IN HEXAEMERON

præter dimensiones etiam vim obſiſſe-
di obtinet. Scriptura etiam id firmum
aſſueuit dicere, quod robustū eſt, neque
cedit, ut ſaþe in crasso aëre: hac voce v-
titur. Veluti cnius ait, Qui ſirmat toni-
truum. Soliditatem enim & vim reſi-
ſtendi eius venti, qui in nubium conca-
uitatibus inclusus eſt, impetuque qua-
dam ſonos in tonitruo efficit, ſirmatae
tonitruī ſcriptura appellauit. Hoc etia
loco arbitramur pro cuiusdam natu-
ra ſolidæ ac firmæ tecto, quod aquam
lubricam fuſtineat, hoc verbum dicit.
Certe non ſi communi coſenſu ex aqua
ortum habuiſſe videtur, idcirco vel quæ
concretæ ſimile eſſe existimandum
eſt, aut alicui materia eiusdem generis,
quæ initium ex humoris iſtillatione
ſumpſerit. Cuiusnodi eſt natura chry-
ſalli lapidis, qui nimia aquæ concre-
tione mutat° eſſe dicitur: vel ſpeculi na-
tura, que in metallis conglobatur. Lat-
pis eſt, qui proprio & puriſimo ful-

ORATIO III.

37

gore præstat, qſi in ſuo genere perfecta
repertus ſit, nec putreoline villa conſu-
mitur, nec villa ex parte frangitur, cum
Paulum ad aëris ſplendorem accedat.
Nulli horum firmamentum ſimile eſſe
dicimus. Eſt enim puerili, & imperfe-
ti certe animi, hoc de rebus cœleſtibus
existimare. Nec ſi omnia ſunt in om-
nibus, ut ignis in terra, aër in aqua, eo-
démque modo ceterorum aliud in alio
nec quicquam eſt eorum elementorum
que ſub ſenſum cadunt. Sacerdū quod-
que non ſocietatis quæ cum medio vel
contrario eſt ſit particeps: propterea
probabimus, ſi quis dicat firmamētum
vel ex una ſimplicium naturarum co-
ſtriffe, vel aliquid eſſe quod ex eis con-
cretum ſit, cuþ hoc nos ſcripta diuina do-
ceant, nihil menti noſtræ concedere niſi
ea quæ cogitari comuniſ omniū coſen-
ſus approbat. Illud etiam negligere noſ
deberimus, cuþ iuſſiſſet deus, ut fieret fir-
mamētū, noſ comemorātū fuſſe omnino

IN HEXAEMERON

Et factū est firmamentum, sed hoc, Et
fecit deus firmamentum, & rursum,
Divisit deus. Surdi audite, & ceci vi-
dete. Quis fardus nisi si quis spiritū non
audit, tū clāre vociferātem? Aut quis
cæcus? Is qui tam perspicuas de vniuers
origine rationes non intuetur. Fiat fir
mamentum. Hac vox est causa ante
cedentis. Fecit deus firmamentum: hoc
effectricis & opificis naturæ testimo
nium. Sed ad ea quæ coherent cū expo
sitione, sese referat oratio. Dihidatur in
quit, aquæ ab aquis. Interminata erat
quidem aquarum effusio, quæ vndique
in terram influebat, & amq; suspendebat
ut extra eā quæ ad elemeta cætera ha
bent rationē pportionēq; egredi videa
tur. Ob eā enim causā superiore sermo
ne dictū est, Tenebræ aut erat sup facie
terra. Causam aut tantæ multitudinis
deinceps exponemus. Nemo autem, aut
eorni qui valde animum atq; mentē ex
coluerunt, aut eorum qui aciem oculo-

ORATIO III.

38

rum in hac natura quæ interit & fluit
desixerunt, nostrā sententiam reprehen
dat, quasi oratione nostra ea quæ fieri
nō possunt, & fictitia ponamus: neq; à
nobis rationē querat, qua in sede aqua
rum natura sit locata. Quia enim ratio
ne terram granitatem & pondere aquæ
præstaret in medio extremitatum sus
pendunt, eadē certè omnino immensam
illam aquæ copiam propterea quod suo
nutu inferiora capessit, terramque am
bit vndeque, paribus momentis, stabile
esse cocedent. Non igitur immensa aquæ
moles terræ circifusa est, neque cædem
habet quā illa, partī cōpositionem, sed
multis partibus maior sic ab initio cōsi
tit. P & res futuras magn° artifex p
uiderat, et priora propere ēū usum qui
sequebatur, instituerat. Quid ergo opus
fuit aquam tantum superare, quātum
dici non potest? Quoniam necessaria
fuit ignis natura, non solum incolis
terre ad rem familiarem tuendam,

IN HEXAEMERON

sed etiam ad uniuersi perfectionem. Es-
set enim manca & debilis hac uniuer-
sitatis, si ei decesset id quo nihil maius est
nihil præstatius. Contraria autem hac
sunt inter se, alterumque vim alterius
interimendi habet, ignis aquæ, cum vñ
eius superat: aqua rursus ignis interi-
mendi vim habet, cum eum superat
copia. Neque vero inter ea quasi sedi-
tionem esse oportuit, neque in tota alterius
absumptione locum dari interitus
uniuersitati. Tantam humoris natura-
rector uniuersi adhibuit, ut ad consti-
tutos fines molitionis mundi, paulatim
consumpta vi ignis obssistat. Qui igitur
pondere & mensura distinxit (nume-
rus enim etiam guttarum pluviæ, senie-
tia Tob; ei est cognitus) nouit quantum
mundo tempus ad permanendum con-
stituit, quantumque materie igni ad-
liberi oportet. Hæc causa fuit redun-
dantis aquæ in rerum molitione. Ignis
autem, quam hominibus necessarius sit

ORATIO III.

39

nemo est adeo rerum ad vitam necessa-
riarum ignarus, vt ratione que ab ar-
te sumitur, doceri debeat: non solum quod
artes eæ quibus vita nostra continetur,
ignis opera agent omnes, & texendi ars
& suendi, vt architectura, & agricul-
tura: sed etiam quod neque arborum ger-
mina, neque fructuum concoctiones &
maturitates, neque animantium terre-
narum aut in aquis degentium ortus, ne-
que earum vietus vel ab initio consti-
tissent, vel pro tempore suppeditassent,
nisi calor exitisset. Ergo necessarium
est ignis præsidium & ad rerum que
generantur molitionem, & ad diutur-
nitatem. Necessaria est autem aquæ co-
pia, quod igni materia nec deesse potest,
nec adimi, nec vitari potest. Contem-
plare omneis res conditas, tum cernes
caloris vim in rerum omnium ortu &
interitu principatum obtinentem. Ob
eamque causam magna aquarum co-
pia terram cinxit & ambivit, & in

f

IN HEXAEMERON

rebus superioribus que cernuntur, constuit, & præterea in omnibus terræ con-
cavitatebus sparsa est. Hinc fontium copia, puteorum eluisiones, amnum cur-
sus & palustrum & perennium, ut
in multis variisque receptaculis hu-
mor custodiatur. Ab ore quidem solis
qua cœli parte hyeme sunt solis renova-
tiones, Indus fluuius labitur cursu en-
nium fluvialium aquarum maximo,
quemadmodum si qui terræ ambitus
describunt, literarum monumentis pro-
diderunt. Ex mediis autem, orientis so-
lis, Eastrus, Choaspes & Araxes, a
quo etiam Tanais diuiditur, & in la-
cum Mæotim influit: & præterea Pha-
sis qui à Caucaso monte fluit, & sex-
centi alijs à septentrione in Euximum
mare delabuntur. Ab ea vero par-
te qua sol astate occidit, sub Pyre-
naicis montibus Tartessus & Ister, quor-
um ille in mare quod extra columnas
Herculis est, Ister per Europam fluent.

ORATIO III.

40

in mare defertur. Quid attinet ca-
teros enumerare, quos Riphæi mon-
tes, qui sunt in intima Scythia, effi-
ciunt? In his est etiam Eridanus,
& innumerabiles aly flavi, iisque
navigabiles, qui cum per Gallos &
Celtas eos qui ad occidentem pertinet,
& finitimos eis barbaros cuiusvis suos
consecerint, in oceanum omnes infun-
duntur. Aly ex superiori meridie
parte per Aethiopiam decurrent,
partim in nostrum mare influunt,
partim in id quod non est navigabile
ve Aegon, ut Nyses, & is qui
Chremetes vocatur, & præterea
Nilus, qui ad fluminorum naturam mi-
nimè accedit, cum Aegyptum in-
star mari totam obruit. Hoc mo-
do uniuersi pars ea que nobis vici-
na est, aqua circumscripta est, cum
etaque immenso mari, ac sexcen-
ti fluiis perennium aquarum in-
undatur, singulari sapientia eius.

f. 4.

IN HEXAEMERON

artificis, qui contrariam ignis naturā
difficiliter voluit absūmi. Quan-
quam erit tempus, cum omnia igni in-
cendio conflagrabunt, ut ait Esaias, v-
bi cum deo huius uniuersitatis collo-
guitur, his verbis ad abyssum vtitur,
Deserta eris, & omnes tuos fluios
siccabo. Quapropter abiecta & depul-
sa stulta sapientia, veritatis discipli-
nam nobiscum approba, que indolta
oratione illa quidem vtitur, sed eius
cognitio & scientia nunquam dissi-
pabitur. Fiat firmamentum in medio
aquarum, & diuidat aquas ab aquis.
Expositum est quid in diuinis scriptis
firmamenti verbum declarat. Non
enim contrariam & priuantem natu-
ram, quæ gravitatem habeat & repu-
gnantiam, non inquam, hoc firmamen-
ti nomine intelligendum esse dicit: ali-
ter enim isto quidem pacto terram ma-
gis propriè hoc nomine appellata eset.
sed quia natura rerum quæ in superis

ORATIO III.

41

locis locata sunt, minuta est & tenuis
nulloque sensu percipitur, hoc firmame-
tum nominauit, propter rerum tenuis-
simarum & earum quæ sensu compre-
henduntur distinctionem & dissimi-
litudinem. Finge animo & cogitatio-
ne locum aliquem, qui humorēm sepa-
ret, minutumque ac instillantem ad su-
periora ferat, & crassissimum quem-
que ac terrenum deorsum mittat, ut
ab initio ad finem eadem temperatio
retineatur, cum interea sigillatim hu-
moris fiat detractio. Tu vero aqua
rim & copiam non probas, nec ignis
copia rationem habes, qui eti⁹ ma-
gnitudine exiguis est, tamen vi sua
multum humoris exhaudire potest.
Nam & humorēm adhibitum elicit,
id quod cucurbita indicat: & eo sou-
etur quem elicit, instar ignis qui ly-
chno adhibetur, qui cum per lucerne
focam & papyrum materiam adhi-
bitam ad se attraxit, cito eam muta-

f 17

IN HEXAEMERON

tione absunt. Aether vero quis disbit at quin sit igneus, et vim habeat ad incendendum? qui nisi necessario ab opifice finibus suis cohiberetur, quid impediret quominus ingi harum rerum omnium conflagratione & incendio, omnem simul qui in naturis est humorem consumeret? Quo factum est, ut in aere aqua esset, dum superior locus in nobes cogitur proprii vapores, qui ad superiora omnes fontes, paludes, lacus & maria efferunt, ne haec omnia aether ignibus absunt: quippe cum astris diebus pluvia madentem, & quasi limosa regione, ac deinde breuissimo pucto temporis humoris omnino experientem atque sicciam ab hoc sole relinquunt se videamus. Vbi tandem illa aqua sit doceant nos qui rerum omnium usus valent. An non cuius persticuum est, eam consumptam et exhaustam esse solis caloribus? At qui ne illi quidem quae sunt dicendi facultate praditi solem ca-

ORATIO III.

42

lidum esse concedunt. Et videte, qua ratione probabili rebus ipsis aduersantur & obstant. Quoniam candidus est, inquietum, non ruber neque luteus, propterea ne ignis quidem naturam imitatur, quietia eius inquiet, calor ex celeri convectione existit, quid hinc sibi struunt? Nullum calorem videri a sole dissipari. Ego vero ut non sit vera, haec eorum sententia, certe quod mihi inde compare dicendi facultatem & sermonem, eam non reuicio. Dictum est enim aquarum copia quiescere esse, ut calori alimentum fometurque praberet. Nihil autem interest, naturane sit calidus sol, an casu & cuiusdam affectionis accessione, ad eas que incident in ipsis materiis generandas affectiones. Etenim si ligna conficitur & iactu mutuo igne & flammam elicunt, et si subditis ignibus & flamnis incenduntur, profecto paracessilio est finis qui ex utroque perficitur. Quinetiam magnam eius qui omnia

f*iii*

IN HEXAEMERON

gubernat, videmus sapientiam, que
solem ex aliis locis in alia transfert,
ut ne eisdem fomentis sustentatus, ni-
mio calore ornatum labefacteret ac dissi-
pet: modo enim hybernis reversionibus
ad meridiem, modo ad signa ea que no-
tates diebus pares efficiunt: inde sub ast-
riis reuocationibus, ad septentrionem
eius cursum incitat. Ita parua eius tra-
iectione terra temperatio integra seruat-
ur. Sed videant, num ipsi in semeti-
psos incurvant et qui mare negant su-
morum concursu influxuque redundan-
te et effundi: propterea quod sol un-
dis alatur, et preterea salsum ama-
rimumque relinquunt tradunt, tenui aqua
et dulci a calore consumpta, quod ma-
xime solis dissipazione efficitur, qui id
quod leue est, elicit et attrahit, quod
crassum et terrenum, quasi canum
quoddam et faciem deprimit, ex quo
amarum, salsum et terrenum mare
existat. Qui hoc de mari dicunt, et sen-

ORATIO III. 43

tiunt, et rursus mutata sententia, ne-
gant ullam humoris solis ardore deces-
sionem fieri. Et vocavit Deus firma-
mentum caelum. Propriè alijs rei hoc no-
men conuenit, similitudine autem hoc
nomen transfertur. Observauimus au-
tem multis in locis eum locum qui cer-
nitur, et gaudet, id est, caelum dici, quod
aer propter soliditatem et crastitudi-
nem sub oculos nostros perspicue cedit,
quodque waq̄ r̄d̄ oḡz̄, id est a viden-
do, et gaudet, id est caelum sit vocatum.
In quibus, inquit, volucres caeli. Et rur-
sus, Quae volant in firmamento caeli:
Tale est etiam illud. Ascendunt usque
ad caelos. Et Moyses cum tribui Iosephi
in caeli terminis bene precaretur, a rore,
a cursu solis et conuenientibus mensi-
bus, ab altitudine montium aeternorum
que collum, cam beatam esse dixit, quod
terra ab ea constantia que in illis est,
fertilitatem suam haberet. Quintam
in diris, populo Israelitico, Erit tibi, in-

IN HEXAEMERON

quit, cælum quod supra caput tuū est,
areū. Quid hic v̄c̄bris significabat? om̄i
uersam ficitatē aquarū, aériarū penit
riam, que terræ frugum fructuūmque
ubertatem pr̄abet. Cum igitur ex cælo
demitti dicit rōrem & pluviā, aquas
intelligimus eas, quibus superior ad ha
bitandum locus definitus est. Cū enim
vapores in cælo conglobantur, vīque
ventorum aér concrescit, si interim
humores qui tenues nubi insitū sunt, co
gantur, existunt guttæ, quæ pondere
& gravitate earum quæ cōcreta sunt
deorsum feruntur. Atque hæc est pla
uia origo. Si verò humor ventorum ut
interruptus refrigerescat, deinde in sum
mo loco frigore totus concrescat, ru
pta nube nix effunditur. Eadē
que ratione omnino tibi licet videre
omnem humoris naturam in aëre qui
supra caput nostrum est, cogi atq; cōcre
scere. Nec verò quisquam cum nimis
eorum philosophorum, qui de cælo dispe

ORATIO III.

44

ruerunt cura & diligētia, simplice &
incultam quoque spiritum excitat com
paret orationem. Quo enim pr̄stantior
est mulierum pudicarum quām impu
dicarū pulchritudo, eo noſtre orationis
quām barbarorū maior est excellētia.
Illi enim argumētis suis probabilitatē,
ut ita dicam, coacta afferunt: hic nuda
& expers artis veritas proponitur. Ec
quid attinet molestias nos fūscipere fal
sis eorum reprehendendis opinionibus,
quibus satis sit collatis illorū ipsorū in
ter se libris, in magno ocio eorum specta
re repugnantias? Neque enim numero
pauciores sunt, nec verò dignitate infe
riores, loquacitate autē multo p̄sistat ad
cōtraria & repugnātem ip̄sis ponendā
disputationē atq; sententiā. Dicūt enim
tūcūrū, ut ad extremū omnis mundus
ignescat: ac rufūm renouetur à ratio
nib; vim seminis habentib; quæ i reb;
exustis remanebūt. Hinc infinitos mūndi
interitus, infinitaſq; renovationes indu

IN HEXAEMERON

cunt. Sed illi in utramque partem à vero scissi & diuisi, ex utraq; parte per fugia erroris sibi inueniunt. Nobis attem et iam ad eos quædam de aquis separatis oratio est, qui cum in Ecclesiis degat, specie ἀναγόντ, id est sensus qui nos à rebus humanis ad cœlestes traducit, & sententiarum altiorum, ad allegorias confugerunt, dixeruntque aquarem nomine naturas spiritales expertis corporum figuratae intelligi: quærum in sublimi supra firmamentū meliores, improbae autem in locis inferioribus, materialiū atque terrestribus remanserunt. Ob eamque causam autem eas aquas quæ supra cœlos sunt, laude deum, id est bonas mentes ac naturas, quæ propter principatus puritatem dignæ sunt, quæ opificem debita decoraque laude afficiat. Eas autem aquas quæ infra constiterunt, esse improbatas & malorum spirituum, qui ab ea præstantia & excellentia, quam eis

ORATIO III.

45

natura largita erat, in vitiōrum voragine deieci ac demersi fuerunt. Qui quidem ut perturbationis & seditionis participes & pleni, perturbationumque tumultibus concitati, mare appellati sint ex motuum voluntatis & consilij mutatione & inconstantia. His igitur illorū rationibus quasi somniorum commentis anilibusque ineptiis depulsis & omisiis, nos aquam veram agi intelligemus, eamque distinctiōrem quæ à firmamento facta est, ex ea quæ reddita est, causa approbamus. Nec vero si eas aquas quæ supra cœlos sunt laudare communē universi dominum concedamus, propterea naturam eis rationis compotem participemque tribuemus. Neque enim cœli animati sunt, quod deum orcent laudibus, neque firmamentum est animas sensus particeps, quod manum eius operis denunciet. Quod si quis dicat cœlorum nomine eas naturae intelligi, quæ

IN HEXAEMERON

in cognitione & contemplatione ver-
santur firmamēti autem, eas qua in ge-
rendis, pr̄stantisq; muneribus officiis
que occupata sint: hanc nos sentētiam
ut honestā probabimus, veram esse nō
certē dabimus. Isto enim pacto & ros,
& pruina, & frigus, & astus quo-
niā laudare omnī rerū opificem apud
Danielē describūtur, naturā erunt qua-
dam intelligētia pr̄edita & nostrū ob-
tutū fugient. Sed ea qua in his reb° in-
telligitur oratio, si ab iis qui sani sunt
mēte, cōsideratē exponatur, ei⁹ qui crea-
uit laude & gloriā cōplere videbātur.
Nō enim ea modo qua in supercis est d-
qua, tanquā pr̄posita sit propter virtu-
tis qua in ea inest excellētia, Dēū laudi-
b⁹ afficit, sed, Laudate, inquit, eū etiam
ea qua terrena sunt, dracones & oēs &
hybri. Quocircum ne abyssus equidē, quam
in malis duxerūt qd allegorius, i. trās-
lationes crebras sequuntur à psalmogra-
pho abiecta iudicata est, cū in cōmuni-

ORATIO III.

46

naturā condita ordinem ac numerū sit
a scripta quietiā p̄ ea q̄ ei data est ratio
ne cogruet effectorē laudat. Et vedit
de⁹ qd bonū. Nō oculis dei delectationē
qua ab ipso generata sunt afferunt, ne
que ei talis est qualis nobis, bonarum ap-
probatio: sed id demū ei bonū est, quod
ab artis ratione absolutū est, et ad finis
cōmodū v̄sumq; p̄tinet. Qui igitur ini-
ti⁹ finē sibi rerū qua fierent p̄positi, is
q̄ singulatim siebant, vt que finē exple-
rent, verbis suis qua ab arte p̄fici sebā-
tur, approbauit. Nā & manus per se,
& oculi separatim, & vñiquodq; sta-
tu, & mēbrū si scor̄sum sitū sit, nunq; pul-
chrū cuilibet videbitur: sin suo qdq; lo-
co locetur, qd ipsa p̄portio p̄ficium facit
vix tādē aliquādo ab etiā iāctō specta-
tur et cognoscitur: cū interim artifex et
ante cōpositionē vedit cuiusq; pulchritu-
dine, & singula laudat, quod ad sum-
mam eorū manū intelligentiam & no-
tionem referat. Talis quidem certe est
etiam nunc Deus, qui singula sua operā

IN HEXAEMERON

artis præscriptione laudat. Descripsit autem decoram uniuerso etiam modo laudem, cum absolutus atque perfectus fuit. sed iam quæ à nobis de secundo die habita est oratio, hunc habeat finē & terminum, ut studiosis auditoribus detur tempus ad ea quæ audierrunt consideranda, ut si quid ex eis sicut percipi potest, id memoria continant, & diligenti meditatione quasi quadam concoctione, utilium partitionem expectent. Iis autem quibus vita degenda ratio nullam concedit quietem, demus ociū, ut medio interiectōq; tēpore negotiis consēctis veniat animo soluto & libero ad vespertinā orationis delectationem. Deus autem qui & opera magna fabricat⁹ est, & hec parua ut dicerentur præscriptis, det vobis omnis sue veritatis intelligētiam, ut ex iis quæ cernuntur, cum quo omnē effugit oculorum obtutum intelligatis, & ex eorum quæ creata sunt

ORATIO III.

47

magnitudine ac pulchritudine, decoram eius qui vos condidit gloriam, laudesque requiratis. Quæ enim illius sub aspectum non cadunt, ea ab orbe cōditio, ex operibus intelliguntur, sempiterna eius vis ac diuinitas. Itaque nos & in terra, & in aere, & in cœlo, & in aqua, & in die, & in nocte, & in iis omnibus quæ cernuntur benefici & benigni dei iudicia & vestigia expressa cognoscimus. Neque enim peccati tempus ullum dabimus, neque hostiolum ullum in animis nostris relinquimus, si assidua memoria Deum nostrum incolam retineamus. Qui omnem gloriam & venerationem & nunc & in perpetuum consequatur. Amen.

¶ Oratio quarta de aquarum congregatiōnibus.

Sunt nonnullæ ciuitates, quæ à prima luce ad vesperum omnibus spectaculorum generibus, quæ mirabilium,

IN HEXAEMERON

rerum effectores præbet, oculos pascunt,
et vero sunt etiam quidam qui cum
cantus fractos et flexos, quique magna
voluptatem, et intemperantiam aniz
mis parientes diutissimè audiunt, tam
men minime complentur: atque hos po
pulos plerique beatos ducunt, quod fo
rensis mercaturis, aut consiliis paran
di ex arte qua ad vitam pertinent ne
glectis, id vita tempus, quod eis constitui
tum est, in omni societate et volupta
te consumunt, nec intelligunt tum sce
nam abundantem impudicis spectacu
lis, comunem et publicum esse ludum
libidinis iis qui confident, tum tibiarum
concentus, cantusque scortorum in au
ditorum animis insidentes, id vnu per
suadere omnibus ut imitandis cithare
dorum tibicinumq; percussionibus, inde
corè et effeminatè se gerant. Quidam
autem eorum qui nimio equorū studio
trahuntur, etiam in somniis distincto
curru, mutatisq; aurigis, ex eis pugnat

ORATIO. III.

48

et omnino diurna insipietia ne in no
ets quide visionib; soluti sunt ac liberi.
Ergo nos, quos domin⁹ magnus ille ad
mirabilium rerū effector et artifex, ad
id conuocauit, ut nobis sua opera ostende
ret, spectandone defatigabimur, aut pi
gri erimus in spiritu audiendis sermo
nibus? uec magnū hoc et varium di
uinū opificis spectaculum circumstantes,
et superiora tēpora sua quisq; mente
repetentes, huius uniuersitatis ornatum co
templabimur, cœlum prophetæ sententia,
infar camere firmati, terram et ma
gnitudine et grauitate immensam, et
internatam, ipsam p se nūtūq; suo stabi
lē manente aere circūfusum, tenerū,
et humidū natura sua, aptū illud quid
de et aeternū alimentū us que respiration
præbentē cedente autē ppter tenuitatē
us que mutant locū: quod cū facile in
omne partē fundatur, et suuat, nullum
impedimentū affert iis qui semp pone se
quuntur eos qui cum eum secant. aquæ vero

IN HEXAEMERON

naturam, qua & ad victum, & ad
alios vsus nobis abunde suppetit, ei us
que temperatam & commodam ad co
stituta loca collusionem, videbit. Et di
xit deus, congregateur aqua quæ sub ce
lo est, in unum, appareatq; arida. Fa
ctumque est ita, & congregata sunt a
quæ quæ sunt infra celum in suas con
gregationes, apparuitque arida, voca
uitque deus aridam terram: & congre
gationes aquarū vocavit maria. Qua
tum mili negoti exhibuisti in superio
ribus sermonibus? cum causam require
rem, quo tandem modo terra non es
spectabilis, cum naturaliter in omni cor
pore color insit, & omne corpus quod
sensu percipitur sit subiectum aspectui?
Se fortasse iis non eras contentus que
dicta sunt: terram ratione nostra sub
aspectum non cadere dicit, non natura
sua, propter aquæ tum universam ter
ram operientis effusionem. Ecce nunc
audi scripta diluina, que se ipsa profe

ORATIO III. 49

runt & explicant: Congregetur aqua,
& arida appareat. Contrahuntur ve
la, ut afficiatur ea quæ adhuc obtutus
effugerat. Illud etiam queri potest: pri
mum cur id quod à natura aquæ tribuo
rum erat ut in decline & in p̄ceps
ret, atque inferiora capesseret, id ad id
mādatū opificis refert oratio. Quandiu
enim in planicie est aqua, stabilis est at
que coeretur, cū nihil habeat quo de
fluat. Postea vero quām declinat, item
aliquam adepta est statim impetu im
pellentis, id quod ei adiunctum est, ve
stigia eius rei quæ agitat, & est consequi
tur, & illius id quod insequitur: ita
semper id quod impellit elabitur, & pel
lit id quod intercurrit: eoque celerior
fit motio, quo maior est eius rei quæ de
fertur gravitas, & amplior loci in que
fit influxio aliquis. Quid si ea aquæ na
tura est, superuacaneum est p̄ceptū
iubentis, ut in unum aquæ cogerentur.
Futurum enim erat omnino propter

IN HEXAEMERON

decursum naturalem ut in locum omnium maxime totum ultra confluere, nec ante staret quam superiora ad quarentur. Neque enim locus est tam planus ullus quam terrae extremitas. Deinde illud queri potest, quomodo in unum dei iussu aquae concurrunt, quandoquidem constat multa esse maria, que etiam maximo inter se locorum internallo disuncta sint atque separata. Ad priorem quidem questionem respondemus, te post preceptum domini aquae motus cognouisse, eamque sapiente sponte circumfluere, et infirmam esse ac instabilem, et in declive natura sua ferri. Antea autem quam vim habet, priusquam hoc imperio et iussu diuino ei cursus hic esset datum et ingenitus, neque ipse videras, neque a quoquam qui vidisset audieras. Intellige enim dei voce effectrice esse natura, et quod imperium in prima rerum institutione extitit, consequentia deinceps ius quae con-

ORATIO III.

50

duntur præbuisse. Dies et nox semel cōditi sunt, ex illoque tempore inter se, succedere, tempusque in partes aquas et pares distinguere et distribuere non desinunt. Congregentur aquæ. Insudivino aquæ natura fluit, nec unquam acerbum ei est preceptum illud, semperque properat: hoc de fluitante aquarum steriliumparte dico. Aliæ enim sponte fluant, ut sunt fontane et fluiatiles: aliæ sunt collectitiae, quæ de currere nequeunt. sed mihi nunc est de iis aquis qua impetus feruntur, oratio. Congregentur aquæ in unum. Si tibi aliquando tum cum esses ad fontem qui maximam aquæ copiam reddere, haec incidit cogitatio, quis ex visceribus terræ aquam pellit? quis ad superiora urget? quod receptaculum est unde erumpit? quis est locus in quem influit? qui fit ut nec habeat desint, nec illæ redundant? Hac omnia ex illa prima voce pendent, illinc aquæ

g. iij.

IN HEXAEMERON

fluendi data est facultas. Cum aquas omnes considerabis, veniat tibi in mente illa prima vox: Congregentur aquæ. Eas oportuit cursum tenere, ut accommodatum naturæ locum obtinerent: deinde cum in constitutis locis essent, intra se cohiberi, nec longius progredi. Ob eamque causam, ut in Ecclesiastico scriptum est, omnes fluuij in mare redundant, & mare non redundat. Nam & aquis tributum est iussu diuino, ut fluant: & mari, ut intra fines terminosque circumscribatur, idque à prima legislatione, Congregentur aquæ in unum. Ne aqua influens loca que eam exciperent circumfunderet, ac deinde erumpens semper, aliisque ex aliis implens, perpetuando in omnem continentem redundaret ac effundetur: idcirco iussu diuino coacta est in unum. Ob eamque causam mare cum sepe vi ventorum quasi ad insaniam adigitur, undarumque fluctibus in al-

ORATIO III.

51

tum iactatur: posteaquam litora modo attigit, represso coabitóque impetu revertitur. Mene non metuis, inquit dominus, qui arenam mari terminum constitui? Sic fabulo quo nihil est insirmus, mare, cuius vis ferri non potest, quasi freno cohibetur. Nam quid Rubrum mare probiberet in totam Aegyptum, cuius multo sunt altiores concurritates, effundi, eq; mari quod Aegypto adiunctum est, coniungi atq; committi, nisi iussu eius qui condidit esset impeditus humiliorem enim esse mari. Rubro Aegyptum ut crederemus, perfecerunt y qui mare Aegyptum atque Indicum, in quo est Rubrum, coniungere voluerunt. Itaque conatum suum reuinuit ac cohibuit primus qui cœperat se iussis Aegypti: & deinde qui id efficere cogitauerant, Rex Medorum Dareius. Atque hæc à me commemorata sunt ut vim diuini imperij cognoscemus. Congregentur aquæ in unum.

IN HEXAEMERON

Iam est alia præter hanc : nulla oritur, sed in primo receptaculo ea maneat qua in unum cogitur. Deinde si qui insit ut in unum aquæ confluerent, multas fuisse aquas, que multi in locis diuisæ essent, te docuit . Nam montium concavitates, quæ altius vallibus habebant aquarum copiam, & loca multa & plana que a maximo mari magnitudine non distanti, & infinite valles concavatatesque aliis atque aliis figuris cavitantur , cum omnes illis temporibus aquæ plene essent, exinanita sunt , omni aqua undique iussu diuino unum in locum coacta atque contracta . Nec est quod alius hoc dicat : si terram circumstabant aquæ, plenas omnino concavitates omnes fuisse , que nunc mare receperunt. Quo igitur cursum & receptu' habuissent aquæ, si iam aluei occupati erant? Ad quod respondebimus, cum receptacula comparata fuisse, cum in unum se

ORATIO III.

52

terni aquam oportuit. Neq; enim erat mare quod est ultra Gades, neque magnum illud ac pericolosum nautis mare, quod Britaniæ & Hispanos, qui ad Occidentem spectat, circundat: sed in eā amplitudinem, quæ iā dei iussu perfecta erat, aquarū vis se contulit. Quod vero attinet ad id quod obiectum est, fabricatio huius mundi periculo contraria esse rationem, hoc quidem constat, nō unum in locum omnem aqua confluere. Ac multas quidem easq; per se cuiusnotas comemorare possumus, sed vereor ne ridiculum sit de his digladiari. Neq; enim vel canos aquas, vel eas quæ ex imbris coguntur, proferre nobis debent, atq; ex his existimare nostram se refellere orationem: at maximam & perfectissimam aquarum concusionem unam ag gregationem nominauit. Etenim pueri sunt illi quidē aquarū collectiones, sed opere factæ, q; in terre cœcanas altitudines vapor insit⁹ in-

IN HEXAEMERON

fluit. Nō igitur quasvis aquarū aggragationes collectionis vocabulū indicat, sed immensam atq. maximā, in qua totum elementū coactū ostēditur, ut enim ignis & ad usum nostrū in frusta consumptus est, & totus fūsus est in aethere: Tār in minutis ptes diuisus est, uniusquisque terrestre locū cōplectitur: sic sit in aqua. Et si ex igne sunt quae dā colluīiones distinctae, at una est certe quae totū elementū a reliquis separat. Nā lacus & qui in Septētrioni sunt regione, & q̄ in Grecia, Macedonia, Bithyniorū ī agrum atque Palæstinorum complectuntur, sunt illi quidem congregatiōnes, sed hoc tempore de omnium maxima cāq. que magnitudine terram exēquat disputamus: quas ut habere & quarum vim & copiam, nemo contradicat, certe maria proprie nemo vngui appellauerit. Neque vero ulli falso sapore tam propè ad Oceanum accedunt, vt lacus Asphalticus qui est in Iudea.

ORATIO III.

53

& serbonitus qui inter Aegyptum Palæstinamq̄ locatus ad solitudines Arabie pertinet. Lacus enim hi sunt, mare autem unum, vt y narrant qui terram obiuerunt. Et quanquam sunt qui putent & Hyrcanicum & Caspium mare per se diuisum esse, tamen si habenda est sīdes terre descriptioni, quam historici reliquerunt, & inter se commissa sunt, & in Oceanum omnia se præcipitant: quemadmodum etiam mare Rubrum cum eo quod ultra Gades est coniungi assertunt. Quomodo igitur aut Deum aquarum colluīiones maria vocasse? quia concurrunt in unum: aquarum autem collectiōnes, id est sinus qui ex propria forma & figura eius terrae que ambitur, relicti sunt, maria dominus vocavit. Est septētrionale mare, est Meridionale aliud, aliud Orientis, rursus aliud Occidentis, & sinus cuiusque nomen est. Euxinū mare, Propontīnum, Helleponīnum, Ae-

IN HEXAEMERON

gen, Ionium, Sardinicum, Siculum, Adriaticum, & sexcenta alia nomina, quae longum est & ineptum enumerare. His de causis deus aquarum congregationem maria vocavit. sed huc nos prouexit rationis series: nos ad id unde digressi sumus reuertamur. Et dixit deus: Cogitentur aquae in unum, & appareat arida. Non dixit. appareat terra, ut ne rursus eam incultam doceret, que late oppleta esset, & cum aqua permixta nec forma adhuc & vim accommodatam aptamque sumpserat, & simul ne soli causam exiccandae terrae attribueremus, terrae ariditatem solis origine antiquiore opifex condidit. Commorare autem in hac scriptorum sententia, q[uod] non solum ea aqua que redundabat a terra deriuauit, sed quicquid etiam in eius altitudine permixtum erat, idque precepto necessario domini pariens erupit. Et factum est ita. Hac satis magnam vim habet iudic-

ORATIO III.

54

cio, ad docendum opificis vocem vim efficiendi habuisse. In quibusdam autem exemplaribus positum est: Et congregata est aqua que est sub caelo, in congregaciones eius, & arida apparuit: que verba nec quisquam reliquorum interpretum exposuit, nec Hebreorum usus approbat. Etenim re vera redundat post testimonium illius. Et factum est ita. alia rursus eorundem narratio: ac certa quidem exemplaria obelisco notata sunt, que nota est improbationis. Et vocavit deus aridam terram, & congregaciones aquarum maria vocavit. Quid ita ut ante dictum est, congregentur aquae in congregationem unam, & appareat arida, nec scriptum est, & appareat terra: sic & hic rursus. Appareat arida: Et vocavit deus aridam terram: Quia arida verbū est proprietas quasi formās rei subiecte propositas naturam: terra autem nuda est rei appellatio. ut enī hoc totū, rationis

IN HEXAEMERON

particeps hominis est proprium, hominis autem verbū animal significat, cui proprium conuenit: sic verbum arida proprietas est terrae vel præcipua. Cui ergo propriè siccitas conuenit, id terra appellatum est nominē: quemadmodum id in quod hoc totum cadit, aptum esse ad hinnendum, quis appellatum est. Non solum autem id in terra dicitur, sed suam quodque reliquorum elementorum habet qualitatem, qua & à ceteris separatur: & quale quicque sit, cognoscitur. Nā & aqua frigoris propriam habet qualitatem, & aer humorem, & ignis calorem. sed hæc quidē quasi prima initia rerum concretarum, quemadmodum dixi, ratione intelliguntur. Quā autem iam in corporibus incident eadūntque sub sensū, concretis præditas sunt qualitatibus, nec quicquā est solitarium simplex ac syncerum eorum que sub aspectum & sensum cōdunt: sed terra est & siccata & frigida:

MORATIO III.

55

aqua humida & frigida: aer calidus & humidus: ignis calidus & siccus. Sic enim sit qualitatis conuentio[n]ia & cōsensu, ut vis p[ro]grediatur qua alterum cum altero misceatur. Nam & in proximum elementum se quodque vertit propter communem qualitatem, & propter contrariorum propinquam cōmunionem coaptatur: veluti ut terra quæ siccata est & frigida, frigori cognitio cum aere aquam coniungit & copulat: quoniam his aqua interiecta, quasi diuarum impressione cum ultra que qualitate adiacenti cum terra frigore, & cum aeris humore copulatur. Rursum aer medio suo quasi sequester naturam pugnantem, ignis & aquæ sibi conciliat, aquam humorem ignem calorem. Ignis porro qui calidus & siccus est calore cum aere colligatur, siccitate in terra societatem reuertitur. Ita orbis & progressus quidam aptus existit elementorum quæ inter se conueniunt

b

IN HEXAEMERON

et consentiunt omnia. hinc proprie-
tatem eis nomen accommodatum
est. haec à me dicta sunt causam affer-
rente, cur deus aridam terram, non
terram aridam appellauerit: quod si
citas non posterius terrae accessit, sed
in iis est quæ iam ab initio eius natu-
ram complent. Quæ autem natura
causam afferunt antiquiora et præ-
stantiora iis sunt quæ haec consequun-
tur. Iure igitur ex iis quæ priora et
antiquiora erant, terra ex cogitate
sunt res quæ eius naturam indica-
rent. Et vidit deus quia bonum, non
affectionem venustum maris in deo fuisti-
se haec declarat oratio: neque enim o-
culis cernit ea quæ pulchra sunt re-
rum fabricator, sed quæ orientur sum-
ma sapientia considerat. Etenim et
cum albescit mare in tranquillitate
stabile affirmum, quasi a quo se præ-
stans, et cum clementia veterorum cris-
pans superiores partes, luteum vel ce-

ORATIO III.

56

ruleum colorem præfert cernētibus,
nec propinquam terram violenter pul-
sat, sed quasi pacificis quibusdam ver-
ticibus eam colludit: et si inquam tum iu-
cundum gratumque spectaculum cerne-
tibus mare præbet, non tamen hoc pa-
cto existimare debemus ex scriptorū di-
uinorum verbis maris iucundum aut
pulchritudo deo visum esse. Verum
ibi pulchritudo ex fabricationis ratio-
ne iudicatur: primū quod maris aqua
est fons eius humoris quem in terra cer-
nimus. Nam per venas occultas eā ma-
re distribuit, id quod spongiarum instar
cavernosæ terra iudicant. Mare enim
per earum viscera et venas altas cur-
sum suum conficiens, quando inflexis
et in rectum serentibus viis coeretur
vi et impetu venti impellentis disrupta
extremitate erumpit, eiisque amarus
sapor in dulcem instillando mutatur.
Quinetiam in ipso decursu calidiore
qualitate ex metallis attracta, eadem

h y

IN HEXAEMERON

cansa quam ventus praefat, sape fer-
uet, atque ignis vim obtinet, quod par-
tim in multis insulis, partim in mari-
timis locis licet videre. Quod etiam lo-
cis quibusdam Mediterranei maris, iis
qui aquas amnium vicinas habent, et
magnis parua conferam, usq; uenit.
Quorū sum hæc mea spectat oratio? ut in-
telligatis omnem terram esse quendam
aque ductum, quod aqua obscurè per-
venias, que sensum nostrum effugiat,
à mari ducto initio, defluit. Bonum igi-
tur mare deus approbavit, propter eum
cursum occultum, quem per venas ter-
ræ conficit. Bonum etiam, quod cum
sit amnium receptaculum, in se omni
ex parte influx^o recipit, & intra suis
se terminos continet. Bonum præterea
quod aëriarum aquarum dat causam
atque semen, cum solis radio tepefit, sc-
nuemque humorem per vapores expir-
at: qui primum latus ad superiora,
deinde refrigeratur, propter ea quod &

ORATIO IIII. 57
is locus altior sit quam ut rady referri
queant, & nubes umbras sua frigus in-
tentans in pluiam, que terram ferti-
lem efficit, vertatur. Id quod nemini
incredibile videbitur si lebetes subditis
ignibus effervescentes considerarit: qui
cum humoris sint pleni, sape eo quod co-
quitur in vaporem redacto manes re-
linquitur. Quinetia videre licet ipsam
maris aqua coqui à nautis, q; vapores
spongiis excipientes, desiderium suu mo-
dice in summa penuria leniunt. Bonum
etiam deus mare probauit, propterea
quod insulas circumpletebit & coer-
cit, dum simul & ornamentum eis &
tutum accessum per se affert. Deinde
quod plurimum inter se distantes con-
tinentes per se coaptat, dum expeditum
navigantibus præbet commercium.
quibus rebus tum rerum ignorantium
sciétiam, aspectumque suppeditat, tum
mercatoribus diuitias, tum res quas vi-
ta desiderat: ita ut eius usq; & oppor-
h inf

IN HEXAEMERON

tunitate, & res quibus abundamus ex portare, & quibus egenus importare nobis liceat. Sed unde mihi totam maris pulchritudinem acriter liceat inspicere, quanta fabricatoris affectui apparet? Quod si mare pulchrum & laudabile deus putauit, quid cause est, quamobrem non præstantior sit & iucundior concionis eius aspectus, in qua concentus quasi cuiusdam unde ad litus accommodate, virorum, mulierum, & infantium in nostris precebus auditur? Tranquillitas autem summa immobilem eam conseruat, sic ut aduersi venti hereticorum sermonibus eam turbare non possint. Date ergo operam, ut hoc ordine quam optime seruato gratia & approbatione domini dignis sis, Christi Iesu domini nostri benignitate, cui gloria & postest tribuatur sempiterna.

ORATIO III.

58

Homelia quinta, de germinante terra.

ET ait deus, Germinet terra herbam, evirentem, & facientem semē iuxtagenū: & lignum pomiferū faciens fructū iuxta genū suū, cuius semē sit in semetipso. Posteaquā terra pōdere aquæ depulso respīravit, deinceps hoc ei perceptum est, ut primum herba, demelignū ederet: id quod etiā nunc sicut videmus. Vox enim que tu missa est, atq[ue] illud praecepsum instar cuiusdam legis nature fuit, eaque in terra remansit, ut et in posterū & gignendi, & fructiferendi vim tribueret. Germinet terra. Primum in eorum que gignuntur è terra satu est germe, deinde cum paulum extiterunt germina, herba nascitur: in ubi crevit germe est, cum paulatim in rectum eriguntur ea que terra erat, & ad seminis perfectionē perueniūt: viridas enim similis est omnī. Germinet ter
b iny

IN HEXAEMERON
ra herbam viridem, id est, per se et ipsius
germen edat, ita ut nullius aduenti-
tium adiumentum opemque desideret;
quoniam nonnulli solem existimant
causam esse eorum quae eduntur et ter-
ra, quod a vi caloris ad extremitatem
est, ut ita dicam, superficiem ex terra
visceribus vim quandam extrahant; ob
eam causam hic ornatus terra sole est
antiquior, ut solem tanquam vitam au-
ctorem adorare ac venerari desinant et
qui in errore versantur. Quod si forte
erendant ante illius oratione quae est ser-
ra gignuntur eamque vestiunt creata
esse, id etiam portentum quod ei attri-
buunt omittant, cogitentque cum her-
ba et gramine tempore esse iniorem.
An igitur cum pecoribus pabulum an-
te prouisum est, nostri nulla ducta est
ratio? At qui bubus et equis pastum
suppediat, is tibi opes et voluptates
parat. Qui enim pecora tua pascit, is vi-
ta degenda tibi opportunitates et co-

ORATIO III. 59
pius amplificat et auger. praeterea semi-
num ortus et satius quid aliud est nisi
si quædam rerum ad vitam tuam ne-
cessariarum preparatio, ut multa eorum
qua in herbis et oleribus habentur ho-
minibus ad victimam suppeditant? Germi-
net terra herbam viridem, et facient
fructum, inquit, iuxta gen. Ita si quod
herba genus a ceteris differat, illorum
etiam ad nos questus pertinet, et a
nobis seminum usus declarans est, ut
sit eorum quae dicta sunt, huiusmodi
sententia: Germinet terra herbam vi-
ridem, et semen facientem iuxta ge-
nus. Sic omnia et verborum consecu-
tio restitui poterit, si structure et or-
dinis nunc videatur confusio, et eorum
que a natura geruntur necessitas con-
seruabitur. Primum enim germen est,
deinde viror, tum caulis incremetum,
postremo eorum quae vi seminis creve-
runt absolutio et perfectio. Quo igitur
modo, dicit aliquis, omnia ea quae e tor-

IN HEXAEMERON

ra gignitur vi seminis existere scriptis
ra declarat: cū nec arundo, nec grame,
nec mētha, nec aliū, nec buglossa, nec a-
lia sex centa genera eorū quæ terra edū-
tur, semen effundere videatur? Ad qđ
respondemus, multa eorum quæ gignū-
tur è terra, in fundo & radicibus vim
seminis cōtinere, velut arundo post an-
nū incrementum ex radicibus emitit
quādam fibram, quæ in posterū vim se-
minis obtinet: hoc etiā alia innumerabili
lia faciunt, quæ per terrā diffusa in ra-
dicib⁹ successione propaginemq; nasci-
tur. Quocirca verius est, unicusq; eorū
quæ terram fundit ex sese, aut semens
aut vim quādam seminis esse insitā &
innatā. Neq; enim fibra arundinis oīua
est effectrix, sed ex arundine alia arū-
do, ex seminib⁹ ea quæ eiusdē sunt ge-
neris cum iis quæ primū orta sunt edū-
tur. Ita quod à primo rerū ortu è terra
fusum est, ad hoc tēpus saluum est &
incolument, quod genus ipsum succēsio-

ORATIO V. 60

nis cōsequentia seruat. Germinet ter-
ra. Intellige ex paucis verbis, iussuq; tā
breui, terram primū frigore sterile m, o-
mnino parturiente, quæ ad fructū feren-
du coagitetur: deinde ut quāpiam tri-
stem & lugente, vestem suā detrahē-
tem, eāq; detracta & mutata, venustio
rē suog; cultu exultante, & sexcenta
satorū genera ferente. Volo tibi in ani-
mo molitionis institutionisq; rerū mira-
culū penitus insidere, ut quocūq; in lo-
co fueris, & quodcumq; tibi genus eorū
que oriuntur è terra occurrit, euidēs
opificis memoria tibi succurrat. Ac pri-
mum quidē cum herbā fæni florēmque
videris, veniat tibi in mente humana
cōditionis imbecillitas, ei⁹ simulacri qđ
Sapiens Esaias pponit recordatione: O-
mnis caro vt fænu, et omnis gloria ho-
minus vt flos fæni, vitæ enī breuitas, et
breuis humanae commoditatis latitia
acque voluptas, commodissimum si-
mulacrum à prophetā consecuta est. Ho-
die vegeto aliq; est corpore, difficit de-

IN HEXAEMERON

liciis, præstantem gratumque colorem
et flos aratis præbet: iuuenili, contento,
intolerandoque animo præeditus est: cras-
is ipse miserabili est specie, quam vel
tempus, vel morbus immutauit. Alia
pecuniarum abundantia suspicitur, cir-
cunstat eum assentatorum longus ordo,
cohors amicorum factiorum, qui eius au-
ram captant, multitudo cognitorum,
comitatus sequetur infinitus eorum qui
ei vel in mensa ministrant, vel reliqua
necessaria munera tuentur: quos dum
secum & in abitu & in reditu ducit,
in odium incurrit eorum qui eum ad-
eunt. Adde si placet ad diuitias poten-
tiam quandam in republica, aut etiam
regum honores, gentium gubernatio-
nem, aut exercituum principatus, pre-
conem ante eum præcentem, lictores,
fasces preferentes, ubique maximum
terrore ac metu eis qui in illius sunt
imperio incutientes, verbera intentan-
tes, publicationes bonorum, abductio-

ORATIO III.

61

nes, vincula: ex quibus intolerandus
quidam metus us qui parent oboriatur.
Quid tum consequitur? una nox, aut
una febris, aut pleuritis, aut pulmonis
morbus cum hominem qui omnino eri-
pi non posse videbatur, hominibus eri-
pit, cum omni suppelætili repeate spoliat,
eiusque gloria illa somnij instar esse de-
clarata est. Quapropter hominis gloria
eislori, qui unus ex omnibus est insta-
bilis maximè, propheta comparauit.
Geminet terra herbam virentem, ex-
facientem fructum secundum genus et
similitudinem. Nunc etiam ordo eo-
rum quæ generantur è terra primam
declarat descriptionem. Germen enim
primum est in omni gramine, in omni-
que herba. Siue enim a stirpe effunditur
ex inferiore fibra, ut crocum & agro-
stis, repululet & emergat oportet: siue
a semine, hoc etiam modo necesse est gig-
ni primum germen, deinde herbam, tu-
herbescensem viriditatem, postremo

IN HEXAE MERON

frugem culmo sicco ia & denso erectā.
Germinet terra herbescente viriditati.
Cum semen in terram sparsum est na-
tūrā humorem & calorem accōmoda-
tū naturae suae, tū id latē patēs, multis
fibris terrā vicinam cōplexu suo conti-
nens, ea quae naturae suae apta sunt &
cognata, ad se trahit. Cū autem fibris
nititur & occasione cohabetur, tū lati
etia vim suā fundit, ita ut fibras stir-
piū demittat, culmina verò pari nume-
ro stirpium eliciat, tepe factoque semper
germīne, humore qui fibris ipsis trahi-
tur, vi caloris tantum succi terrae vnde
eliciat, quantum satis sit: idque in cul-
mū, corticem, frugis vaginas, in ipsam
frugem aristasque distribuat atque dis-
fundat: ita sensim adolescent & er-
escendo suum quodque eorū que oriun-
tur è terra modum magnitudinēque
nanciscitur, ut fruges, ut leguminas, ut
olerā, ut frutices. Vnum fænum, vna
que ac sola herba potest animum rau-

ORATIO V.

62

in artis quæ illa absoluit, contempla-
tione defigere: quemadmodum culmus
fumenti geniculatus est, vt quasi no-
di quidam facile spicarum onus ferant,
cum frugibus completi ad terram suo
pondere feruntur. Ob cāmque cansam
aenca omnino inanis est, q̄ppe quasi nul-
lo pōdere deprimitur frumentū aut̄ his
nodis & quasi geniculis ab inturis vē-
torū natura tutata est. Quinetia semen
ipsum vaginis includit, vt ne facile sur-
ripi posset, & p̄terea cōtra auū mino-
rit̄ morbos & iniurias munisit vallo-
ristā. Quid dicam, quid trāceas? vt cu-
iusque rei diffīcillima est inuentio, ita
est eius iactura molesta maxime. Ger-
net terra herbam virentem. Cum rebus
quæ ad victum pertinent, simul perni-
ciose editæ sunt: cum frumento cicuta,
cum reliquis esculentis elleborus, aconi-
tum, mandragora, papaverisque succ.
Quid igitur omissoa prædicitione bene-
sici, quod ex utilib⁹ rebus cōsequimur,

IN HEXAEMERON

fabricatorem de iis rebus quæ vita nostræ pernicitem afferunt, accusabimus? nec illud cogitabimus, non omnia ventris nostri causa esse generata? sed ea alimenta quæ nobis prescripta sunt, in promptu esse, atque cuius cognita singularis autem res quæ procreatae sint, propriam quandam vim à primo ortu rationemque complere? Non enim sibi detrimentum affert tauri sanguis, idcirco oportuit aut non proferri in lacem animal, aut ipsum sanguine vacare, cuius vim tot in rebus vita nostra desiderat. Sed tibi satis est ad vitandas res pernicioas, quæ in te est ratio. Profecto enim nec oves, nec caprae ea quæ vita suæ nocent fugere possunt, cum solo sensu res quæ incommodant, declinent. Tibi vero qui rationis es particeps, cuique medicina utilitatem sufficit, eorumq; quæ ante capti sunt periculum rerum quæ obsunt fugam & declinatum fug gerit, difficile est quæ-

ORATIO V.

63

sores pernicioas declinare? Atqui horum nihil est sine causa generatum, nihil ex quo utilitas percipi nequeat. Nam aut eis vescuntur aliquæ rationis ex perte animantes, aut à nobis ad aliquorū remedium inuenta sunt duce medicina. Cicuta enim & lumnis pabulio, &cāmq; perniciem quā venenum affert, facile fabricare & beneficio vitat. Habent enim angusta & minuta itinera quæ ad cor pertinent, ex quo fit, ut ante cicutam deuorata concoquunt, quam eius vis frigida sedem cordis attingat. Elleboro etiam coturnices viettant, cuius iniuriam temperationis proprietate declinant. sunt etiam nobis hec ipsa salubria, si in tempore adhibeantur. Nam & mandragora medici ad inducendum somnum vtuntur, & papaueris succo graues corporis do lores leniunt. Nam vero nonnulli cincta a fuorem libidinis represserunt, & elleboro adhibito multis diuturnos mor-

IN HEXAEMERON

bos expulerunt. Ita quod tu in deum
erimofsum esse putabas, id tibi ad be-
neficiorum cumulum accedit. Germi-
net terra herbam virente. Quantā rerū
ad vitam pertinentium copiam sponte
nārā tum in stirpibus, tum in herbis, sū
in fructibus, his verbis cōmemorat, qua-
tum verò vim eoram quæ agricultura
nobis afferit diligentia? Nō continuo se-
mē & fructū insit edi, sed terram ger-
mina ferre & virescere, ac tum demū
ad semen peruenire: vt primo illo pra-
cepto quasi magistro ad cū ordine qui
consecutus est, natura vtatur. Sed quo
tandem modo iubet vt terra in suo ge-
nere semina edat, cū saepe frumentū qd
sparsimus, nigrum ordeū metam⁹? At
hoc quidē non est ad aliud genus deg-
nerare, sed quasi morb⁹ est quidā & in
firmitas seminis: neq; enim frumentum
esse desit, sed ardore atrū factū est, que-
admodū etiam ex ipso nomine intelligi
licet, nimio enim frigore existū in alie-

ORATIO V.

64

ri & colorem & saporē versum est.
Quinetiā si accommodatū terrā cœlumq;
temperatu natū sit, ad pristinā suā na-
turā redire dicitur. Quā ppter nihil in
iis quæ è terra eduntur, cōtra pscriptū
iūuenies effici. Quid autem lolium dici-
tur, ceteraq; adulterina semina q fru-
metū imixta sunt, quæ q̄ scripta sacra
Cyania appellare solēt, non ex frumenti
mutatione nascuntur, sed ex suo initio
et causa in suo genere cōstant. Atq; hæc
erū hominum p̄ se ferunt specie, qui
dei doctrinā adulterat, nec se legitime i
tius disciplinā tradunt, sed ex improbi
disciplina corrupti iam prodeunt, seq; cū
sano ecclesiæ corpore permiscent, vt clā
& obscurè suum virus in integros fa-
nōq; sp̄argant. Atque etiam dominus
eorum cui ipsi fide habent, perfectionē
seminis in cremento cōparat his verbis:
Quemadmodum cum homo semine in
terra sp̄irso dormit, & diu noctūq; ex-
citatur semēq; eo nec opināte germinat.

i y

IN HEXAEMERON

& crescit. Terra enim sua sponte primum herbescentem viriditatem fundit, deinde spicam, postremo spicæ ordine structam frugem. Germinet terra herbam virentem. Terra ut parentis leges seruaret per exiguo temporis momento, cum à germine initium duxisset, omnne incrementi genus prætermisit, statimque germina ad absolutionē perfectionēmq; perduxit: tum & prata fani copia conuicta erant, & camporum spicæ flavescentes speciem maris fluctuatis segetis commotione expresserāt. Iam tum herba, omne olerum genus, omnes frutices, leguminæ omnia in terra mirabili copia emerserūt. Neque enim iis qua tum nata erant vel agriculturarum imperitia, vel cœli inclemensia, vel alia alia causa vastitatis nocebat: neq; vero sententia illa qua primi parentes dñnati sunt fertilitati soli obstabat. Hæc enim antiquiora sunt illo peccato, quo factum est, ut sententia dei dñnni

ORATIO V.

65

tum corporis nostri sudore pane vesceremur. Quinetiam lignum fructiferum, inquit, ferens fructum, cuius semē per se secundum genus & similitudinem sit in terra. Hoc iussu tum sylva omnes crebris arborib⁹ vestitæ ortæ sunt, tum arbores omnes & quæ ad summā se altitudinem attollere solent, ut lari-ces, ut cedri, ut cupressi, ut piceæ: & quæ humiles sunt, & frutices, statim frondosī densi, eruperunt: tum ea ex quibus corona texuntur, ut rosæ, myr-ti, lauri, omnes cum nullæ essent antea, cum sua quæque proprietate extiterūt, eaq; iam tum & ab iis quæ in alieno sunt genere, maxime perspicuis differen-tiis distinctionib⁹que separatae sunt, & ex sua quæq; cognitæ, nisi quod tū rosa spinarum expers erat, quæ post floris pulchritudini adiunctæ sunt: ut cū vicinum dolorem voluptati esse cernevamus, animis nostris obseruaretur pec-catum, quo terra damnata est dei sen-